ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº
029/2024/CPL

Termo de Contrato nº 029/2024/CPL Ref.:

Pregão Eletrônico nº 065/2023-SRP, entre o

Fundo Municipal de Educação e a Empresa GN

Comercio de Alimentos Eireli.

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pessoa jurídica de Direito

Público Interno, CNPJ nº 21.036.567/0001-98, com sede na Rua Lauro Soudré, nº 101, CEP: 68.620-000,

cidade de Viseu/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação Srª. Ângela Lima da

Silva, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade nº 3002103 - SSP/PA e do

CPF nº 674.918.472-34, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa GN

COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 18.659.534/0001-90, sediada: Rua Barão do Rio Branco, s/n,

Bairro: Igrejinha, CEP: 68.700-265, Cidade: Capanema, Estado: PA, Telefone: (91) 98235-9864, E-mail:

gncomercioeireli@gmail.com, Representante Legal: Srª. Eduarda Queiroz Pereira, brasileira, portadora da

Carteira Nacional de Habilitação nº 07167968390, órgão expedidor DETRAN-PA e CPF nº 032.337.922-20,

na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente Termo, decorrente do da

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 065/2023, para o Registro de Preços com base na

Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de

Reequilíbrio Econômico Financeiro que versa sobre o Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação do município de Viseu/PA,

para atender mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo reajuste de preços do Termo de Contrato nº

029/2024/CPL do Pregão Eletrônico 065/2023 – Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação do município de Viseu/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DE QUANTIDADE E REALINHAMENTO DE VALOR

2.1. Constitui objeto deste termo aditivo de realinhamento de valor descrito no quadro abaixo. Haverá o

reajuste dos preços que passarão a ter o seguinte denominador:

Discriminar nos subitens a relação de serviços e os valores, quando pertinente.

ITEM DESCRIÇÕES MARCA
VALOR DO

CONTRATO
DIFERENÇA

VALOR

REAJUSTADO

2

AÇUCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR: TIPO

CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.

DEVERÁ TER BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO,

ISENTO DE IMPUREZAS E UNIDADE, MATÉRIAS

TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS   ANIMAIS OU

VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO

ATÓXICO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE

1KG.DEVE CONSTAR A DATA DE

EMPACOTAMENTO E VALIDADE. O PRODUTO

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6

MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITANTE.

CARLITO R$ 4,30 R$ 1,08 R$ 5,38

9

ALHO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO

NATURAL, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO

BRANCO / IMPORTADO, TAMANHO MÉDIO A

CARLITO R$ 29,00 R$ 7,25 R$ 36,25

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

GRANDE, FRESCO

12

ARROZ PARBOLIZADO ESPECIFICAÇÃO:  ARROZ

PARBOILIZADO _ TIPO  1, LONGO, CONSTITUÍDOS

DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE

MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS

ESTRANHOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,

NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO.

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06

(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

PCT DE 01 KG.

CARLITO R$ 6,00 R$ 1,50 R$ 7,50

16

BANANA ESPECIFICAÇÃO: BANANA PRATA,

FRUTAS FIRMES, SEM MACHUCADOS, EM PENCAS,

DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E

COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E

INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,

SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO

MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM

PENCAS INTEGRA.

REGIONAL R$ 9,50 R$ 2,38 R$ 11,88

19

BISCOITO  DO  TIPO  MARIA  PCT 400G

ESPECIFICAÇÃO: BISCOITOS MARIA PCT 400G:

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: FARINHA DE

TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,

ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTANCIA

PERTINENTES, DEVE CONTER CÁLCIO, FERRO E

POTÁSSIO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE

VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G, DEVE CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,

NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E

QUALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO,

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITANTE.

TRIGOLINO R$ 7,30 R$ 1,83 R$ 9,13

20

BISCOITO DE ÁGUA E SAL ESPECIFICAÇÃO:

BISCOITO ÁGUA E SAL CONTENDO CLORETO DE

SÓDIO EM QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR

SALGADO, ALÉM DOS SUBSTANCIAS NORMAIS DO

PRODUTO, CROCANTES, COM COR E CHEIRO

CARACTERÍSTICOS, SENDO BISCOITOS INTEIROS.

LIVRE DE SUJIDADES DE ROEDORES, LIVRE DE

INSETOS E PARASITAS, UMIDADE, MOFO OU

ODORES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA

DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE

EMBALAGEM DE 400 GRAMAS

TRIGOLINO R$ 7,60 R$ 1,90 R$ 9,50

21

BISCOITO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO,

TIPO MAISENA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO /

GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR /

AMIDO DE MILHO, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL

MÍNIMA (100G): 8,5G PROTEÍNA / 9G LIPÍDIOS / 74G

HIDRATO DE CARBONO / VALOR CALÓRICO 411

KCAL, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1.

TRIGOLINO R$ 8,90 R$ 2,23 R$ 11,13

34

CHARQUE  1KG ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO:

PACOTE DE 01 KG. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO

VÁCUO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO

VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO

CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS

LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO

DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ

UNIÃO R$ 38,50 R$ 9,63 R$ 48,13

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE)

DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITANTE.

64

LEITE EM PO 200G ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ

INTEGRAL INSTANTÂNEO VITAMINA A E D 200 GR,

DEVE CONTER BOA SOLUBILIDADE E EM UMA

PORÇÃO DEVE CONTER CERCA DE 9% DE

PROTEÍNA, 24% DE CÁLCIO E 4% DE SÓDIO. A

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,

QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369

DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E

DO ABASTECIMENTO E DOREGULAMENTO DA

INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE

PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA

CCGL R$ 7,00 R$ 1,75 R$ 8,75

75

MILHO BRANCO ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1,

EMPELICULADA, GRÃOS SEM MOFO, EMBALAGEM

PLÁSTICA RESISTENTE DE 500G. O PRODUTO

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6

MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITANTE.

MARIZA R$ 7,80 R$ 1,95 R$ 9,75

89

POLPA DE FRUTA – ACEROLA ESPECIFICAÇÃO:

POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA

SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A

EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE

DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS REGISTROS

OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

PARAFRUTAS R$ 8,90 R$ 2,23 R$ 11,13

91

POLPA DE FRUTA – GOIABA ESPECIFICAÇÃO:

POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA SELECIONADA,

ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A MÍNIMO 06 MESES

A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA EMBALAGEM DE

1 KG

PARAFRUTAS R$ 8,90 R$ 2,23 R$ 11,13

92

POLPA DE FRUTA – MARACUJA ESPECIFICAÇÃO:

POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ

SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A

EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE

DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01   ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

PARAFRUTAS R$ 17,80 R$ 4,45 R$ 22,25

93

POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU

ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ

SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A

EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE

DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

PARAFRUTAS R$ 8,90 R$ 2,23 R$ 11,13

94

POLPA DE MURUCI ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE

FRUTA SABOR MURUCI SELECIONADA, ISENTA DE

CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE  1 KG DEVE

CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A

01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

PARAFRUTAS R$ 9,00 R$ 2,25 R$ 11,25

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. A Alteração do Reequilíbrio Econômico- Financeiro, solicitado que através de estudos realizados pelo

Setor de Compras de Prefeitura Municipal de Viseu, constatou-se a necessidade de readequação dos

valores, em virtudes do aumento nos preços dos produtos.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

ITEM DESCRIÇÕES UNID MARCA VALOR UNITÁRIO

2

AÇUCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR: TIPO

CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVERÁ

TER BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO, ISENTO DE

IMPUREZAS E UNIDADE, MATÉRIAS TERROSAS,

PARASITAS, DETRITOS   ANIMAIS OU VEGETAIS.

EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO,

CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG.DEVE CONSTAR A

DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE. O PRODUTO

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE

REQUISITANTE.

KG CARLITO R$ 5,38

9

ALHO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL,

ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO /

IMPORTADO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FRESCO

KG CARLITO R$ 36,25

12

ARROZ PARBOLIZADO ESPECIFICAÇÃO:  ARROZ

PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE

GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%,

ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. A

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,

QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR

VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA

DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA

CNNPA. PCT DE 01 KG.

KG CARLITO R$ 7,50

16

BANANA ESPECIFICAÇÃO: BANANA PRATA, FRUTAS

FIRMES, SEM MACHUCADOS, EM PENCAS, DE PRIMEIRA

QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM

POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM

DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS

ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE,

ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRA.

DZ REGIONAL R$ 11,88

19

BISCOITO  DO  TIPO  MARIA  PCT 400G ESPECIFICAÇÃO:

BISCOITOS MARIA PCT 400G: INFORMAÇÕES

NUTRICIONAIS: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL

HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS

SUBSTANCIA PERTINENTES, DEVE CONTER CÁLCIO,

FERRO E POTÁSSIO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE

POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS

COM NO MÍNIMO 400G, DEVE CONTER EXTERNAMENTE

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE

VALIDADE E QUALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO,

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE

REQUISITANTE.

PCT TRIGOLINO R$ 9,13

20

BISCOITO DE ÁGUA E SAL ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO

ÁGUA E SAL CONTENDO CLORETO DE SÓDIO EM

QUANTIDADE QUE ACENTUE O SABOR SALGADO, ALÉM

DOS SUBSTANCIAS NORMAIS DO PRODUTO,

CROCANTES, COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS,

SENDO BISCOITOS INTEIROS. LIVRE DE SUJIDADES DE

ROEDORES, LIVRE DE INSETOS E PARASITAS, UMIDADE,

MOFO OU ODORES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA   DATA DE

ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE EMBALAGEM DE

400 GRAMAS

PCT TRIGOLINO R$ 9,50

21

BISCOITO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, TIPO

MAISENA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO / GORDURA

VEGETAL HIDROGENADA / AÇÚCAR / AMIDO DE MILHO,

COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 8,5G

PROTEÍNA / 9G LIPÍDIOS / 74G HIDRATO DE CARBONO /

VALOR CALÓRICO 411 KCAL, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1.

PCT TRIGOLINO R$ 11,13

34

CHARQUE  1KG ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO:

PACOTE DE 01 KG. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO

VÁCUO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO

VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE

KG UNIÃO R$ 48,13

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,

ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA

DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E

CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE

REQUISITANTE.

64

LEITE EM PO 200G ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ

INTEGRAL INSTANTÂNEO VITAMINA A E D 200 GR, DEVE

CONTER BOA SOLUBILIDADE E EM UMA PORÇÃO DEVE

CONTER CERCA DE 9% DE PROTEÍNA, 24% DE CÁLCIO E

4% DE SÓDIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO

DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E

CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE

04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO E DOREGULAMENTO DA INSPEÇÃO

INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM

ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE

MÍNIMA

PCT CCGL R$ 8,75

75

MILHO BRANCO ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, EMPELICULADA,

GRÃOS SEM MOFO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE

DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE

MÍNIMA DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA

UNIDADE REQUISITANTE.

PCT MARIZA R$ 9,75

89

POLPA DE FRUTA – ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE

FRUTA SABOR ACEROLA SELECIONADA, ISENTA DE

CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER

A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA.

UNID PARAFRUTAS R$ 11,13

91

POLPA DE FRUTA – GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE

FRUTA SABOR GOIABA SELECIONADA, ISENTA DE

CONTAMINAÇÃO. A MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA EMBALAGEM DE 1 KG

KG PARAFRUTAS R$ 11,13

92

POLPA DE FRUTA – MARACUJA ESPECIFICAÇÃO:  POLPA

DE FRUTA SABOR MARACUJÁ SELECIONADA, ISENTA DE

CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER

A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01   ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

KG PARAFRUTAS R$ 22,25

93

POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU

ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ

SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. A

EMBALAGEM DE 1 KG DEVE CONTER A VALIDADE DE NO

MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS

OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

KG PARAFRUTAS R$ 11,13

94

POLPA DE MURUCI ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA

SABOR MURUCI SELECIONADA, ISENTA DE

CONTAMINAÇÃO. A EMBALAGEM DE  1 KG DEVE CONTER

A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A   01 ANO, COM OS

REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

KG PARAFRUTAS R$ 11,25

3.2. A empresa devidamente notificada apresentou suas razões que foram acatadas, após análise jurídica da

Procuradoria Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato em epígrafe,

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO

5.1. A presente alteração fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea “d” e § 8° da Lei Federal n° 8.666/93 e

suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

6.1. A Prefeitura Municipal de Viseu providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição

indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, consoante ao que

dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Viseu (PA), 28 de abril de 2025.

____________________________________

Ângela Lima da Silva
Secretária Municipal
Secretaria Municipal de Educação
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

___________________________________

Eduarda Queiroz Pereira

GN Comércio de Alimentos Ltda

CNPJ 18.659.534/0001-90

Contratada

Testemunhas:

1. _________________________

CPF :_______________________

  2. _________________________

  CPF: _______________________

		2025-04-28T09:57:45-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2025-05-13T11:20:44-0300
	GN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:18659534000190